



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 24.06.2014

Punkt 4.

Evaluering af Rute 42's første år.

2012-20116.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender,

At Evaluering af det tværfaglige tilbud, Rute 42's første år drøftes og tages til orientering.

Sagsbeskrivelse

Beskæftigelsesudvalget besluttede i april 2012, at der var behov for at iværksætte et særligt tilbud til unge kontanthjælpsmodtagere, der var psykisk sårbare og fritaget fra aktivering med henblik på at styrke opfyldelsen af målsætningerne i Unge-strategien. Der refereres til følgende referat fra møde i udvalget d. 24/4 2014.

"Forvaltningen vender tilbage med et forslag om et helhedsorienteret tværfagligt aktivt tilbud til sygemeldte/fritagne unge, herunder særligt unge, som har psykiske problemer, [på] op til kr. 4,0 mio. og indtænker ansøgning til eksterne puljer til finansiering heraf."

Der var en stigende bekymring for unge kontanthjælpsmodtagere med psykiske problemstillinger, og der fandtes at være et behov for en målrettet indsats for denne gruppe.

Som følge heraf blev der efterfølgende på en arbejdsgruppes anbefaling iværksat et tilbud, Rute 42, med reference til Revalideringscenter Aalborg. Tilbuddet startede i 1. kvartal 2013.

Der var fastsat 3 overordnede succeskriterier. Projektet skulle opnå, at mindst 75 % af de henviste unge inden for et år skulle påbegynde én af de tre nedenstående aktiviteter:

- ordinær uddannelse
- ordinær beskæftigelse
- viderevisitering til et af Aalborg Kommunens øvrige tilbud under tilbudsviften

Evaluering af projektet

Der foreligger nu efter 1 år en evaluering af projektet. Det fremgår af denne, at projektet har skabt positive resultater, og at de unge, der har fulgt projektet reelt påbegynder uddannelse eller kommer nærmere uddannelse - eller arbejdsmarked i løbet af det første år.

Selvom gruppen af unge, der har deltaget i projektet har vist sig at være dårligere psykisk end forudsat, 83 % viser sig at have en psykiatrisk diagnose, er resultaterne er på niveau med, hvad der var



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 24.06.2014

forudsat ved projektets start. Målet var, at 75 % af gruppen skulle påbegynde en af ovenstående 3 aktiviteter. Dette ses tilnærmelsesvis at være opfyldt, idet ca. 27 % den samlede gruppe, der har været tilknyttet projektet er blevet afsluttet enten til uddannelse, ordinært arbejde, fleksjob eller ressourceforløb. Ud af den resterende gruppe, der stadig er i projektet er 50 % i aktive tilbud. De ikke aktive unge har fået tildelt mentor, som hovedsageligt er rådgiveren fra Rute 42.

Derudover har 8 unge afsluttet projektet før tid pga. flytning, afsoning eller andet.

Hvad har haft betydning for resultaterne

Af projektbeskrivelsen fremgår det, at tilbuddet skal tilbyde en helhedsorienteret indsats med en relationsopbyggende og anerkendende tilgang, hvor der foregår en tæt og intensiv opfølgning overfor de henviste unge. Tilbuddets skal via aktiviteter og samtaler have fokus på de unges ressourcer. Tilbuddet skal kunne rumme de unges forskellighed og deres svære problematikker, og derfor skal den unge eksempelvis ikke kunne afmeldes tilbuddet på grund af adfærd, som har sammenhæng med henvisningsgrundlaget.

Medarbejderne skal være opsøgende i deres arbejde og skal fx kontakte den unge i eget hjem, hvis vedkommende har svært ved at møde til de givne aftaler. De unge får ved opstart i tilbuddet tilknyttet én primær kontaktperson, som er gennemgående under hele indsatsen. Kontaktpersonen har bl.a. ansvar for afholdelse af individuelle samtaler, som kan foregå i tilbuddet eller andet sted fx hjemme hos den ung.

Projektet har arbejdet med metodeudvikling og har haft fokus på at ansvarsbevidstgøre den unge, samtidig med at projektets rådgivere har arbejdet med at opbygge en god relation til de unge. Den helhedsorienterede indsats har gjort, at rådgiverne har flere roller i forhold til den unge i det omfang det har givet mening og har været den koordinerende rådgiver i forhold til den unges samlede situation. Det er blevet oplevet som en styrke, fordi det har sikret, at der kunne handles hurtigt og direkte af rådgiveren. Samtidig har indsatsen været dimensioneret således, at den enkelt koordinerende rådgiver kun har haft ca. 15 unge tilknyttet.

Der er anvendt progressionsmålinger i forløbet, som har dannet udgangspunkt for dialogen mellem den unge og dennes rådgiver. Der pågår generelt arbejde med at udbrede en model til alle tilbud i jobcenteret.

For at styrke fagligheden i forhold til psykisk sårbare unge, har projektet haft tilknyttet en psykolog, der har været ansat i projektet. Hun har bidraget som sparringspartner og har også haft afklarende samtaler med de unge.

Endelig har projektet fået opbygget et tæt og godt samarbejde med relevante samarbejdspartnere som f.eks. psykiatrien og socialafdelingen.



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 24.06.2014

Det vurderes som en styrke, at projektet har fungeret som en selvstændig enhed, der har haft særligt fokus på metodeudvikling.

Der henvises i øvrigt til vedlagte bilag:

- Evaluering af Rute 42's første år.
- Beskrivelse af tilbud - Indsats for psykisk sårbare unge kontanthjælpsmodtagere

[Bilag 1. til progressionsmåling -med korrektur](#)

[bilag 2 progressionsmåling med korrektur](#)

[Evaluering Rute 42 - med korrektur](#)

Beslutning:

Godkendt.



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 24.06.2014